
sexta-feira, 11 de abril de 20144  CADERNO 8

PORTARIAS
Número de Publicação: 671299

PORTARIA N° 274 DE 04 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.04.2014, o contrato administrativo 
do servidor ADEMAR CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 
5899683/1, cargo MÉDICO, lotado no 10º Centro Regional de 
Saúde – Altamira.

PORTARIA N° 278 DE 04 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
 R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 23.03.2014, o contrato administrativo 
da servidora MARIA ANGELICA SALES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 54183138/2, cargo CONSULTOR JURÍDICO, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 279 DE 04 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
 R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 25.02.2014, o contrato administrativo 
da servidora RENATA MIE OYAMA OKAJIMA, matrícula nº 
5800005/1, cargo MÉDICO, lotada no CS – MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 04.04.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA COLETIVA Nº 271 DE 03 DE ABRIL DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
 R E S O L V E:
RESCINDIR, A contar de 20.03.2014, os Contratos 
Administrativos dos servidores temporários, conforme 
relacionados abaixo:

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Inicio Término
01 ANDRE SALIM KHAYAT 5898380 1 BIOMÉDICO DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

02
DAISY ESTHER 
BATISTA DO 
NASCIMENTO

5898519 1 FARMACÊUTICO DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

03 DEISE CIBELE NUNES 
DE ALMEIDA 5898451 1 MÉDICO DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

04 KATERINE MENDES DE 
AZEVEDO SODRE 5809061 3 TÉC. PATOLOGIA DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

05 MARIALVA TEREZA 
FERREIRA DE ARAÚJO 3186636 2 MÉDICO DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

06 ROSANA FLAVIANA 
LOPES RODRIGUES 7000715 2 TÉC. PATOLOGIA DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

07 SIDNEY AMARAL DA 
SILVA 5898493 1 TÉC, LABORATÓRIO DO-UNACOM 20.03.2012 19.03.2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
ENVIADA EM 10.04.2014

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 671380

Dispensa: 10/2014
Data: 09/04/2014
Valor: 6.000,00
Objeto: Renovação da assinatura de 15(quinze) exemplares 
do Diário Oficial do Estado, em atendimento a diversos setores 
desta Secretaria.

Fundamento Legal: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, 
ART. 24, INCISO XVI.
Data de Ratificação: 09/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339139              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097888
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Contrato
Número de Públicação: 671705

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia de 
telecomunicações para enlace óptico com vista a interligar 
o prédio do DDASS a rede METROBEL conforme estudo de 
viabilidade realizada pela PRODEPA contido no ANEXO I-A do 
termo de referência.
Valor Total: 24.250,00
Data Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 09/04/2015
Pregão Eletrônico: 350/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302139267730000    339039              0349003241          Federal
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: A.A. BELLO FILHO ME
Endereço: R Ima Maria Agostinha, 210
CEP. 27700-000 - Vassouras/RJComplemento: Salas 11 e 1136
Telefone: 2424711090
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
Número de Publicação: 671818

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

                           
PORTARIA N°. 190/ 10.04. 2014

CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JANEIRO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

94803-1 DALVA DA CUNHA MORAES 2012/2013 02.01.2014 A 31.01.2014
91952-1 MANOEL DA CONCEIÇAO DA COSTA 

MORAES
2012/2013 02.01.2014 A 31.01.2014

PORTARIA N°. 191/ 10.04. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57206543-1 LUCIANO EMANUEL CARDOSO GOMES 2012/2013 03.03.2014 A 01.04.2014
94790-1 DORALICE PERES MARTINS 2012/2013 03.03.2014 A 01.04.2014
94919-1 SONIA MARIA MORAES CRISTO 2012/2013 03.03.2014 A 01.04.2014

PORTARIA N°. 192/ 10.04. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de ABRIL/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

55587688-1 DIANA FEIO VEIGA BORGES LEAL 01.09.2013 A 
27.02.2014 28.04.2014 A 17.05.2014

5904326-1 ADRIANA GUIOMAR COSTA FERREIRA 2013/2014 09.04.2014 A 08.05.2014
5897765-1 VANDERLEIA SOUSA FERREIRA 2013/2014 01.04.2014 A 30.04.2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2014.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
Número de Publicação: 671839

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 150235A/06.02.2014
NOME            :             MARQUETE BASTOS SANTANA
MATRICULA   : 105384/1 E 105384/2

CARGO           : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO E FARMACÊUTICO
PERÍODO       :08.02.2014  a 08.04.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32615/03.04.2014
LAUDO MÉDICO Nº. 25293/26.02.2014
NOME            :             CIBELE MEIRELES FIGUEIREDO       
MATRICULA   : 57190874/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 16.02.2014 a 01.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  224/17.02.2014
NOME            :             LUCIA GOMES PEREIRA
MATRICULA   : 54184223
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 17.02.2014 a 19.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 223/17.02.2014
NOME            :             JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS SILVA
MATRICULA   : 57206822
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       : 12.02.2014 a 26.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  228/19.02.2014
NOME            :             MARCILENE RIBEIRO MACHADO
MATRICULA   : 5876168/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :14.02.2014  a 28.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 052/19.02.2014
NOME            :             ANA MARIA DE FRANÇA SANTOS     
MATRICULA   : 5326621/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :11.02.2014  a 26.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  82/27.01.2014
NOME            : PERCILA ALVES CARDOSO  
MATRICULA   : 5897760/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :25.01.2014  a 24.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 84/28.01.2014
NOME            :             MARIA DAS GRAÇAS ALVES DO ESPIRITO 
SANTO  
MATRICULA   : 5182476/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       : 17.01.2014 a 16.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  011/14.01.2014
NOME            : MARIA DE NAZARÉ MELO GUIMARÃES       
MATRICULA   : 5145210/1
CARGO           : TÉC. DE PATOLOGIA
PERÍODO       : 06.01.2014 a 10.01.2014.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 704/06.02.2014
NOME            :             JOSIE GICELI DA SILVA                    
MATRICULA   : 5897263/1
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :02.01.2014  a 24.01.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 709/15.01.2014
NOME            :             DALVA E SILVA MARTINS                 
MATRICULA   : 5431034/3
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       : 02.12.2013 a 06.12.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº. 25298/07.03.2014
NOME            :             KAREN TICIANA SALGADO MARTINS            
MATRICULA   : 55586175/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :03.02.2014  a 04.03.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 25309/07.03.2014
NOME            :             EDILEUSA ALCANTARA GOMES                   
MATRICULA   : 5884101/2
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       : 05.03.2014 a 03.04.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 25333/26.03.2014
NOME            :             ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO            
MATRICULA   : 5154391/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :01.03.2014  a 30.03.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 23808/22.01.2014
NOME            : ROGERIA NUNES COELHO                           
MATRICULA   : 90743/1 E 90743/2
CARGO           :FARMACEUTICO E FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       : 22.01.2014 a 28.02.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 738/27.02.2014
NOME            :ELENITA REGO FERNANDES                        
MATRICULA   : 57195538/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :06.02.2014  a 14.02.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 151155A/27.02.2014
NOME            :             LUZIA RIBEIRO SANTANA                  
MATRICULA   : 54196680/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 16.01.2014 a 27.01.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 151194A/28.02.2014
NOME            :             ALAN RODRIGUES COSTA                
MATRICULA   : 57194891/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       : 18.01.2014 a 16.02.2014 .


